
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-2017 53113

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E AMBIENTALE 29 set-
tembre 2017, n. 286
Integrazione alla voce di spesa “Materiale di consumo” di cui alle DDS n. 494, 495 e 496 del 14/10/2015

In relazione a quanto in oggetto, il Responsabile Unico del Procedimento Dott. Benvenuto Cerchiara, 
riferisce:

Vista la Deliberazione n. 1410 del 12/06/2015 con la quale la Giunta Regionale ha approvato le “Linee guida 
per il Parco della ricerca e sperimentazione finalizzata alla prevenzione e al contenimento del Complesso del 
disseccamento rapido dell’olivo (CODIRO)”.

Vista la DDS n. 494 del 14/10/2015 con la quale è stato pubblicato il bando di ricerca per la presentazione 
di proposte progettuali - codice A - “Progetti di ricerca e sperimentazione riguardanti sviluppi mirati delle 
attività di ricerca scientifica volta all’individuazione di nuove conoscenze finalizzate al contrasto e alla 
prevenzione della diffusione del complesso del disseccamento rapido dell’olivo”.

Vista la DDS n. 495 del 14/10/2015 con la quale è stato pubblicato il bando di ricerca per la presentazione 
di proposte progettuali — codice B – “Proposte progettuali finalizzati al potenziamento, al completamento 
e al consolidamento delle conoscenze e degli approfondimenti scientifici in corso e svolti ad opera degli 
Enti pubblici di ricerca coinvolti in attività di ricerca scientifica volta all’individuazione di nuove conoscenze 
finalizzate al contrasto e alla prevenzione della diffusione del complesso del disseccamento rapido 
dell’olivo”.

Vista la DDS n. 496 del 14/10/2015 con la quale è stato pubblicato il bando di ricerca per la presentazione 
di proposte progettuali – codice C – “Proposte progettuali a carattere dimostrativo e di applicazione pratica 
delle conoscenze, in forma di progetti pilota, riguardanti il Complesso del disseccamento rapido dell’olivo 
(CODIRO)”.

Viste le graduatorie dei progetti ammessi a finanziamento, definite con le DDS n. 309, 310 e 311 del 
23/9/2016.

Considerato che, per la realizzazione delle attività sperimentali di campo previste da alcuni progetti si 
rende necessario l’utilizzo di terreni agricoli con specifiche caratteristiche agronomico-colturali, da acquisire 
in affitto.

Visto l’allegato alla DDS n. 796 del 1/10/2004 “Linee guida per la rendicontazione dei costi per la 
realizzazione dei progetti di ricerca e sperimentazione”.

Rilevato che:
-	 nell’ambito delle citate Linee guida, la spesa relativa all’affitto di terreni non compare come ammissibile in 

alcuna delle voci di costo previste;
-	 l’articolo 11, comma 5 delle DDS n. 494, 495 e 496 del 14/10/2015, relativo all’ammissibilità delle voci 

di spesa, rimanda a successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio Agricoltura ogni altra indicazione 
eventualmente necessaria riguardante le voci di spesa, le condizioni di ammissibilità e le modalità di rendi-
contazione delle spese;

-	 il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, con nota Prot. n. 310 del 23/2/2016, 
ha avocato a sé, per motivi di opportunità, le attività attribuite al Dirigente del Servizio Agricoltura nell’am-
bito dei bandi di cui alle DDS n. 494, 495 e 496 del 14/10/2015.

Tutto ciò premesso, propone:

di includere l’affitto di terreni, limitatamente al periodo di durata del progetto, come spesa ammissibile, 
nell’ambito della voce “Materiale di consumo”, per i progetti di cui alle DDS n. 494, 495 e 496 del 14/10/2015, 
ammessi a finanziamento ai sensi delle DDS n. 309, 310 e 311 del 23/9/2016.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-201753114

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in terna di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

ADEMPIMENTI CONTABILI
Ai sensi della L. R. n. 28/2001 e s.m.i. e del d.lgs. 118/2011 e s.m.i.

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entità e di 
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli, è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema do provvedimento, predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore del Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed 
ambientale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il R.U.P. 
Dott. Benvenuto Cerchiaro

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Visti gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015;
Visto l’articolo 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01.
RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, di emanare il presente provvedimento;

DETERMINA

•	di approvare e confermare tutto quanto riportato nelle premesse;

•	di includere l'affitto di terreni, limitatamente al periodo di durata del progetto, come spesa ammissi-
bile, nell'ambito della voce "Materiale di consumo", per i progetti di cui alle DDS n. 494, 495 e 496 del 
14/10/2015, ammessi a finanziamento ai sensi delle DDS n. 309, 310 e 311 del a/9/2016;

•	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

•	di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

Il presente atto, composto di n° 3 (tre) facciate timbrate e vidimate, è redatto in un unico originale che sarà 
conservato agli atti della Sezione. Una copia conforme all'originale sarà trasmessa al Segretariato Generale 
della Giunta Regionale. Non si invia copia all'Area Programmazione e Finanza - Servizio Ragioneria in mancanza 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 5-10-2017 53115

di adempimenti contabili. Copia sarà inviata all'Assessore a Risorse agroalimentari - Alimentazione, Riforma 
fondiaria, Caccia e pesca, Foreste.

Il Direttore del Dipartimento
Prof. G. Nardone


	DET286



